
 
 
 
 

ประกาศกรมสุขภาพจิต 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

ในตำแหน่งนักวิชาการคอมพิวเตอร์ 
สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ 
--------------------------------  

  ด้วยกรมสุขภาพจิต  ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานราชการ ประเภททั่วไป 
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข      
การสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ.๒๕๕๒ ลงวันที่             
๑๑ กันยายน ๒๕๕๒ เรื่อง การกำหนดลักษณะงาน และคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และการจัดทำ           
กรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2555 ลงวันที่ 26 กันยายน 2555 เรื่อง ค่าตอบแทน          
ของพนักงานราชการ (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. 2561 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2561 และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย
พนักงานราชการ พ.ศ. 2547 ลงวันที่ 13 มกราคม 2547 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 2560 ลงวันที่ 20 กุภาพันธ์ 2560 เกี่ยวกับการกำหนดคุณสมบัติสำหรับผู้ที่จะได้รับ           
การจัดจ้างเป็นพนักงานราชการ และคำสั่งกรมสุขภาพจิต ที่  ๘๐๔/ ๒๕๕๖ ลงวันที่  ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๖           
เรื่อง มอบอำนาจให้ข้าราชการปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสุขภาพจิต ในการสรรหา เลือกสรรและลงนามใน          
สัญญาจ้างพนักงานราชการให้ผู้อำนวยการสำนัก/กอง/สถาบัน/โรงพยาบาล/ศูนย์ และกลุ่มในสังกัดกรมสุขภาพจิต 
เป็นผู้ดำเนินการสรรหาและเลือกสรรและลงนามในสัญญาจ้างพนักงานราชการ  จึงประกาศรับสมัครบุคคล       
เพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
  ๑. ชื่อตำแหน่ง กลุ่มงาน และรายละเอียดการจ้างงาน 
      ตำแหน่ง นักวิชาการคอมพิวเตอร์ กลุ่มงานวิชาชีพเฉพาะ 
      หน่วยงาน สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ อาคาร 3 ชั้น 4 กรมสุขภาพจิต ถนนติวานนท์           
ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 
      จำนวน  1  ตำแหน่ง  
      ค่าตอบแทน  23,600  บาท 
      ลักษณงานที่จะปฏิบัติ/สิทธิประโยชน์/ระยะเวลาการจ้าง ตามเอกสารแนบ 1 
  2. คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 
  ๒.๑  คุณสมบัติท่ัวไป 

1)  มีสัญชาติไทย 
2) มีอายุไม่ต่ำกว่า ๑๘ ปี 
3) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 

4. ไม่เป็นผู้ . . . 



 ๒ 
 
4) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ ได้ ไร้ความสามารถ  

หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ 

ในพรรคการเมือง 
6) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิดทางอาญา  

เว้นแต่โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือเป็นผู้พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปี 
7) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ    

หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ 
พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น   
 
  ๒.๒  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
   (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย) 

3. การรับสมัคร 
๓.๑  วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 

       ให้ผู้ประสงค์จะสมัคร ขอและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่ สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ 
อาคาร ๓ ชั้น ๔  กรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข ถนนติวานนท์ ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี                      
ตั้ งแต่วันที่  15  - 26  กันยายน ๒๕๖8  ในวันและเวลาราชการ (ภาคเช้าเวลา ๐๘.๓๐ – ๑๒.๐๐ น.                         
และภาคบ่ายเวลา (๑๓.๐๐ – 16.30 น.) หรือ Download ใบสมัครสำหรับพนักงานราชการทั่วไป ทางเว็บไซต์ 
https://forums.dmh.go.th หัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน” โดยผู้สมัครไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัคร               
และสามารถสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่  หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๒๕๙๐ ๘124   

     ๓.๒  หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
1)  รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑.๕ x 2 นิ้ว  

โดยถ่ายมาแล้วไม่เกิน ๑ ปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร) จำนวน 3 รูป  
   2)  สำเนาปริญญาบัตรและระเบียนผลการเรียน (Transcript of Records) ที่แสดงว่า
เป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัคร อย่างละ ๑ ฉบับ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มี
อำนาจอนุมัติภายในวันที่ปิดรับสมัคร 

         ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครได้ให้นำหนังสือ
รับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษา และวันที่ที่ ได้รับอนุมัติ วุฒิการศึกษา                  
จะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทนก็ได้ 

 
3.  สำเนาบัตร... 

 



 ๓ 
 

   3)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
   4)  สำเนาหลักฐานอื่น ๆ เช่น  ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผู้สมัครเพศหญิง) ใบเปลี่ยน 

ชื่อ – นามสกุล  (ในกรณีที่ชื่อ – นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) ใบสำคัญทหารกองเกิน สด.๙ หรือใบ
ผ่านการตรวจเลือกการเกณฑ์ทหาร สด.43 หรือสด.8 (เฉพาะผู้สมัครเพศชาย)  จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
   5) หนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานในตำแหน่งที่สมัคร จำนวน 1 ฉบับ (ถ้ามี)  
   ทั้งนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและลงชื่อ
กำกับไว้ด้วย  

      ๓.๓  เงื่อนไขในการรับสมัคร 
          ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า       
เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร  พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาด      
อันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ  หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามวุฒิของตำแหน่งที่สมัคร  อันมีผลทำให้        
ผู้สมัครสอบไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว  ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้รับการเลือกสรรครั้งนี้    
เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น 
 
  4.  การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ 
และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน 

         กรมสุขภาพจิต จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้ ความสามารถ 
ทักษะและสมรรถนะ และกำหนดวัน  เวลา สถานที่ ในการประเมิน  ในวันที่  30  กันยายน ๒๕๖8  
ทางเว็บไซต์ https://forums.dmh.go.th หัวข้อ“ข่าวรับสมัครงาน”  
                 5.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

 กรมสุขภาพจิต จะดำเนินการประเมินครั้งที่ ๑ และผู้ผ่านการประเมินในครั้งที่ ๑ ดังกล่าว 
จึงจะมีสิทธิ์เข้ารับการประเมินสมรรถนะครั้งที่ ๒ โดยการสัมภาษณ์ต่อไป (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย) 

๖.  เกณฑ์การตัดสิน 
6.1   ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินทักษะและสมรรถนะ ครั้งที่ ๒  (สัมภาษณ์)  

จะต้องเป็นผู้ทีส่อบได้คะแนนในการประเมินความรู้ความสามารถ ครั้งที่ ๑  (สอบข้อเขียน)  ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ 
6.2   ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนในการประเมิน  

ความรู้ ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ แต่ละครั้ง ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ 
6.3   การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 

 
 

๗. การประกาศ… 
 



 ๔ 
 

๗.  การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 
        กรมสุขภาพจิต จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร ทางเว็บไซต์ https://forums.dmh.go.th 

หัวข้อ “ข่าวรับสมัครงาน”  โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นผลไปเมื่อการเลือกสรรครบกำหนด ๒ ปี         
นับแต่วันขึ้นบัญชี แต่ถ้ามีการสรรหาและเลือกสรรในตำแหน่งเดียวกันนี้ อีกและได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร          
ได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรในครั้งนี้เป็นอันยกเลิก 

 

๘. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามที่กรมสุขภาพจิตกำหนด 

    ประกาศ ณ วันที่  8  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖8 
 
 
 

 
(นายทวีศักดิ์  สิริรัตน์เรขา) 

ผู้อำนวยการโรงพยาบาลยุวประสาทไวทโยปถัมภ์ 
ปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการสำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ 

ปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมสุขภาพจิต 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๕ 
 

รายละเอียดการจ้างพนักงานราชการ 
หน่วยงาน  สำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ  กรมสุขภาพจิต 

 

๑. ชื่อตำแหน่ง  นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 
๒. จำนวน  ๑  อัตรา 
๓. กลุ่มงาน  วิชาชีพเฉพาะ 
๔. ค่าตอบแทน  ๒๓,๖๐๐ บาท 
๕. สิทธิประโยชน์  ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗  และ (ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ.๒๕๖๐ 
๖. ระยะเวลาการจ้าง ตั้งแต่วันที่เริ่มจ้าง ถึง  ๓๐  กันยายน  ๒๕๗๑  และพิจารณาต่อสัญญาจ้างตามผลงาน 

 

๗. คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
ได้รับปริญญาตรี ในสาขาวิชาใด สาขาวิชาหนึ่ง หรือทางใดทางหนึ่ง ได้แก่ คอมพิวเตอร์         

เทคโนโลยีสารสนเทศ 
 

๘. ลักษณะงานที่ปฏิบัติงาน 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานด้านวิชาการคอมพิวเตอร์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นที่ได้รับมอบหมาย 
ดังต่อไปนี้ 

ด้านการปฏิบัติการ  
(๑)  ติดตั้งเครื่องคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล ชุดคำสั่งระบบปฏิบัติการ ชุดคำสั่งสำเร็จรูป ระบบเครือข่าย

คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง เพ่ืออำนวยให้งานเทคโนโลยีสารสนเทศในความรับผิดชอบดำเนินไปได้    
อย่างราบรื่นและสอดคล้องกับความต้องการของหน่วยงาน 

(๒)  ประมวลผลและปรับปรุงแก้ไขแฟ้มข้อมูล เพ่ือให้ข้อมูลที่ได้ถูกต้องแม่นยำมากท่ีสุด 
(๓)  ทดสอบคุณสมบัติด้านเทคนิคของระบบ เพ่ือให้ ระบบมีคุณสมบัติที่ ถูกต้อง ตรงตาม              

ความต้องการและสภาพการใช้งานของหน่วยงานอยู่เสมอ 
(๔)  เขียนชุดคำสั่งตามข้อกำหนดของระบบงานประยุกต์ และระบบข้อมูลที่ได้วางแผนไว้เพ่ือ

สนับสนุนการปฏิบัติงานเทคโนโลยีสารสนเทศให้ดำเนินไปได้อย่างราบรื่น 
(๕)  เขียนชุดคำสั่ ง ทดสอบความถูกต้องของคำสั่ ง แก้ ไขข้อผิดพลาดของคำสั่ ง เพ่ื อให้

ระบบปฏิบัติการทำงานได้อย่างถูกต้องแม่นยำและมีประสิทธิภาพมากท่ีสุด 
(๖)  รวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์ความต้องการของระบบงานประยุกต์ และระบบข้อมูลของ

หน่วยงานที่ไม่ซับซ้อน เพ่ือพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศในหน่วยงานให้มีประสิทธิภาพ และตรงตาม
ความต้องการของหน่วยงานมากที่สุด 

๗.รวบรวม...   

เอกสารแนบท้าย 



 ๖ 
 
(๗)  รวบรวมข้อมูล  วิเคราะห์ ออกแบบ และพัฒนาระบบงานประยุกต์ เพ่ือให้ได้ระบบงานประยุกต์

ที่ตรงตามคุณลักษณะและความต้องการของหน่วยงาน 
(๘)  รวบรวมข้อมูลประกอบการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะของเครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ 

ระบบเครือข่าย ระบบงานประยุกต์และระบบสารสนเทศ การจัดการระบบการทำงานเครื่องคอมพิวเตอร์และ
อุปกรณ์ การติดตั้งเครื่องคอมพิวเตอร์และระบบเครือข่าย เพ่ือเป็นมาตรฐานเดียวกันทั้งหน่วยงาน เพื่อให้ตรงตาม
ความต้องการของลักษณะงานและการใช้งานของหน่วยงาน 

ด้านการวางแผน  
  วางแผน/ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ของหน่วยงานหรือโครงการเพ่ือให้             
การดำเนินงานบรรลุตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

ด้านการประสานงาน  
(๑)  ประสานงานทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิดความ

ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
(๒)  ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง             

เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
ด้านการบริการ  

(๑)  อำนวยความสะดวกแก่ผู้ใช้ ให้สามารถใช้งานระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ ดูแลและบำรุงรักษา
เครื่องคอมพิวเตอร์ได้ด้วยตนเอง 

(๒)  ปฏิบัติงานร่วมกับผู้ใช้งานในการนำระบบไปใช้ในการปฏิบัติงาน เพ่ือช่วยเหลือผู้ใช้หากมีปัญหา
หรือข้อสงสัยในการใช้งานเครื่องคอมพิวเตอร์ และปฏิบัติงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 

 

๙. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
 ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินความรู้  ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะด้วยวิธีการประเมิน ดังนี้ 
 

หลักเกณฑ์การเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
การประเมิน ครั้งที่ ๑ :  

ความรู้ทั่วไปและความสามารถเฉพาะตำแหน่ง 
๑. ความรู้เรื่องระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ และความรู้

เกี่ยวกับระบบความมั่นคงปลอดภัยด้านสารสนเทศ 
๒. ความรู้เกี่ยวกับระบบสารสนเทศ และการจัดการ

ฐานข้อมูล 
๓. ความรู้เรื่องการพัฒนาโปรแกรม 

 
 

๑๐๐ 
 
 
 

 
 

 
 
 

สอบข้อเขียน 
(๔๐ คะแนน)  

และ 
สอบปฏิบัติ 

(๖๐ คะแนน) 
 
 
 
 



 ๗ 

หลักเกณฑ์การเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
การประเมิน ครั้งที่ ๒ :  

คุณลักษณะส่วนบุคคล 
๑. การทำงานเป็นทีม 
๒. การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ์ 
๓. ทัศนคติและแรงจูงใจ 
๔. ความประพฤติและอุปนิสัย 

๑๐๐ สอบสัมภาษณ์ 

รวม ๒๐๐  
 






